علاوه بر این تشکیلات دولت قسطنطنیه بجه منهدبی وجه اداری ، با مسیحیان آسیا چنان رفتار توهین آمیز و غیر عادلانه داشت که مسیحیان آماده آن بودند که بهر دشمن قوی پنجه ای تسلیم شوند . بثلبر این هیچیک از دو امپراطوری نمی توانستند در مقابل طوفان مقاومت کنند . تاریخ نخستین فتوحات اسلامی رامی توان با فتح اروپا بدست هیتلر در دوران خود ما مقایسه کرد . دمشق در ماه مارس ۶۳۵ (رجب سال ۱۴ هجری) تسخیر شد . فتح قادسیه در ماه نوامبر همین سال شاهنشاهی ایران را منقرض کرد .

بیت المقدس و بین النهرین در سال ۶۳۷ (سال ۱۵ هجری) مسخر لشکر اسلام گردید . مضر در سالهای ۶۴۰-۶۴۱ (سال ۱۹ هجری) بدست مسلمانان افتاد و استیلای بر ایران در سال ۶۴۲ میلادی تکمیل شد . فتح اسپانیا قدری دیرتر در سالهای ۷۱۰-۷۱۲ یعنی ۹۱ تا ۹۳ هجری انجام یافت . این خلاصه اقداماتی بود که از طرف مسلمانان در قرن اول تاریخ اسلام بعمل آمد . (۱) برای آنکه ارزش حقیقی این حوادث را درست دریابیم باید در نظر داشته باشیم که در این زمان عربها هنوز از وضع صحرا نشینی بیرون نیامده بودند .

بعضی از مورخان استیلای اعراب را بر آسیا و افریقا و اروپا با هجوم